Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA

LEI N9 1. 709, DE 13 DE IDVEli1BRODE1984

00310

"Dispõe sobre o oomé;J:'ci.o de ouro, rretais precio

:.:lOS' -e congêneres no~unicípio e dá outras provi

renci.as" •

Ibutor pAtJ.tl) OOBERl'O DE CARVAL,'aO sc.AD1IL!A, Prefeito Munici

pal de cruzeiro, Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições legais;

mz SABER QUE A~ MUNICIPAL AProvou E ELE SANCIeM A

SEGUThi'TE LEI:

Artigo I Q - O rornércio de ouro, metais preciosos, rongêne

res, bem como pedras preciosas e gemas em geral, exercido por empresas que

operam exclusizamente a:>m rompras e fundições, no MuniC!pio de Cruzeiro, ao

rrerrte poderá ser feito através de instituições, de caráter federal, estadml

ou municipal •

§ 19 - os órgãos oficiais, somente seeâo autorizados a

oomercializar, mediante o rompromisso expresso de realizar a perfeita quali..

ficação do vendedor, mediante fichas de identificação.

§ 29 - Excetuam-se dessa proibição as relojoarias ,

joalherias que atendam a essas condições e que tenham suas situações regula­

rizadas junto aos órgãos roltpetentes municipais.

j~rtigo 29 - Ap5s um 1evant.arnel1to físico, deverá a Prefeitu

ra r-iunicipal proeeder ã inBdiata cassação dos aJR.arãs das empresas que

trariem ao dísposto no artigo 19, realizanCb a apreensão de instrumentos

mercadorias relac1.onados 0JIn oc!tado c.x::mléxcio.

Artigo 39 -. O Executivo Munic1j21 sanente concederá novos

alvarás que, de un IOOdo ou de. ouero, permitam o comércio de ouro, rnetais pre
ciosos e congéneres, desde que,observaéb o previsto nesta .lei.

Rua Cap. Neco, 118 - Tels, PABX 44-1555 - 44·1580 e 44-1605

Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA

00311

'.

.Artigo 49 - l!: proibido a propaganda desse coméreto seja ela

realizada ~diante placas, cartazes ou outro meio de divulgação afeto à

legislação nnmicipal.

parágrafo On1ro - Inclue-se entre a proibição cx:mtida neste arti-

cp, a propaganda realizada em. vestimentas.

entra em .y1gor na data de sua ptblica-
I

ção, revogadas as disposiçx3es em I:xJ.n~'~'-:r.io. ..

Publicado na secretaria da Prefeitura Municipal de Cruzei-

ro, em 13 de novenibro de 1984.

1L~~-#:.u:iixz:

Rua Cap. Neco, ll8 - Tels, PABX 44-1555 - 44·1580 e 44-1605